Bir ceninin anne karnında kalma süresi hakkında İslâm Hukukçuları ara-
sında farklı görüşler bulunmaktadır. Bu süre, her ne kadar rivayet zincirinde
tanınmayan birisinin bulunduğu ve rivayetin yalan olduğu konularında tenkit
edilmişse de26 Hz. Âişe’den (v. 57/677) nakledilen bir esere dayanarak, Ona,
Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve genel olarak Hanefilere ve Hanbelilere göre azami
iki yıl; Leys b. Sa‘d’a (v. 175/794) göre üç yıl, İmâm Mâlik’in (v. 179/795) meş-
hur görüşüne göre ise beş yıldır.

Bir başka rivayette ise Hanefilerin dışında kalan diğer üç mezhep imamına
göre “haml”in azami süresi dört yıldır. Ahmed b. Hanbel’den (v. 241/855) nak-
ledilen diğer bir görüşe göre ise iki yıldır. İmam Sevrî (v. 161/778) ve Leys’in
mezhepleri de böyledir. İmam Zührî’ye (v. 124/742) göre de haml altı, yedi yıl
sürebilir.27 Hz. Ömer ve İbn Hazm’a (v.456/1064) göre ise azami süre, normal
doğum süresi olan dokuz aydır.

Bu konudaki değerlendirmelerin bu kadar farklı olmasının sebebi, bu ko-
nuda âyet ve hadislerde, üzerinde âlimlerin ittifak edebilecekleri, bir açıklamanın
bulunmamasıdır.

26 İbn Hazm, el-Muhallâ, VII, 317.
27 Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuk-ı İslâmiyye Ve Istılahât-ı Fıkhıyye Kamusu, I-VI, İstanbul, 1950, II, 423; Ebü’l-
Yakazan, Atıyye el-Cebûrî, Hükmü’l-mîrâs fî’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye, Bağdad 1388/1969, s.179.
28 el-Ahkâf, 46/15.
29 el-Bakara, 2/233.
30 İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillah, Ahkâmü’l-Kur’ân (Ali Muhammed el-Becâvî tahkiki), I-IV, İsâ’l-
Bâbi’l-Halebî ve Şürekâh, 1387-88/1967-68, I, 202; III, 1096-1097; Seydişehrî, a.g.e., s. 35.

Bekleme süresi
sona erdiği için hâkim tarafından ölümüne hüküm verilince de vasiyet edilen
şey, vasiyet eden kişi halen hayatta ise kendisine, eğer o bu hükümden daha
önce ölmüşse, onun vârislerine geri verilir. Daha sonra da mallar vârisler arasın-
da mirastaki hisseleri nispetinde taksim edilir.67

İmâm Mâlik (v. 179/795) ve İmâm Şâfi‘î’nin (v. 204/819) mefkûdun mira-
sı ile ilgili hususlardaki görüşleri Hanefilerinki gibidir.68

e) Mefkûdun Ölümü
Mefkûdla ilgili olarak hükümleri böylece sıraladıktan sonra, onun ölümü

ile ilgili duruma da bir göz atalım.

66 Seydişehrî, a.g.e., s. 23; Zerkâ’, a.g.e., III, 254; Ansay, a.g.e., s. 64, 75-76.

Bazı-
larına göre bu süre bütün beldelerde, bazılarına göre de kaybolan şahsın men-
subu bulunduğu beldede bulunan yaşıtlarından, hepsinin vefatlarına kadar ge-
çecek süredir. Bu kadar bir süre geçtikten, yani yaşıtlarından hayatta kimse kal-
madıktan sonra, hâkim tarafından mefkûd hakkında “öldü” hükmü verilir.

Ebu Hanife (v. 150/767) den nakledilen bir rivayete göre kaybolan kimse
120 yaşına girince; İmam Muhammed’e (v. 189/804) göre 110; Ebû Yûsuf’a
(182/798) göre de 105 (bir başka rivayete göre ise 100), bazılarına göre de 70
yaşına girince, hakkında ölümüne hüküm verilebilir. Bir kısım âlimlere göre de
kaç yaşına gelince hüküm verileceği konusu devlet başkanına bırakılmıştır; dev-
let başkanı kaç yaşına gelince hüküm verilmesi gerektiğine karar vermişse,
mefkûd hakkında o yaşta öldüğüne hüküm verilir.

Huzeyfe b. El-Yemân (v.36/656-657) bir sefer sırasında Hz. Peygamber
(s.a.) Efendimizin “haydi, halktan ‘müslümanım’ diyenleri bana sayınız” buyur-
duğunu, bunun üzerine bir nüfus sayımı yapıldığını nakletmektedir. Buna daya-
narak Mühelleb b. Ebî Sufra (v. 83/702) da nüfus sayımı yapılmasının sünnet
olduğunu söylemiştir. Nüfus sayımı yapıldığına ve hakkında hükümler beyan
edildiğine göre, bununla birlikte doğan ve ölenlerin kayıtlarını tutmakta bir beis
olmadığı gibi, aksine bunun, devletin icraatını kolaylaştırma yönünden pek çok
faydalar ve kolaylıklar sağladığı ve sağlayacağı da muhakkaktır.83

Bunların delil sayılmaları da kendilerinde yalan şüphesi bulunmaması şartına
bağlanmıştır.

Padişah fermanlarının ve resmen tutulan tapu ve kadastro kayıtlarının
yalan dolandan uzak bulunmaları sebebi ile bunlara dayanılarak hüküm verilebi-
leceği kabul edilmiştir. Nitekim Mecelleyi şerh edenlerden Ali Haydar Efendi (v.
1355/1936) bu maddelerin açıklamasında, mahkeme sicilleri ve itina ile hazır-
lanmış kayıtlarla amel olunması gerektiğini beyan ederek bunların muteber ol-
duklarını söylemiştir.87

Doğum için İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’e göre yalnızca
ebenin şâhitliği yeterlidir.